Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., 
quod cum intelligeremus, officii nostri esse, 
artes quaslibet ad hominum usum inventas et 
institutas praemiis atque favoribus omnis ge
neris propositis in regno dominiisque nostris 
excitare, cumque commendaretur nobis a pie- 
risque consiliariis nostris studium et industria 
famatorum Antonii et Hieronymi Angiolorum, 
civium Venetorum, qui se stannum regionum 
nostrarum molle et impurum, durare atque 
a sordibus naturalibus perpurgare, illudque cum 
omnibus reliquis metallis novo quodam modo 
inaurare et inargentare, vasaque ex eo et ex 
vitro ac ex argilla diversorum generum fa- 
bricare, smigma denique ita purum atque ado- 
ratum ex arte conficere posse, in regno nostro 
prae se ferunt, ut haec omnia ab excellentia 
operum Italicorum nihil differre videantur, fa
ciendum nobis existimavimus, ut praedictos 
Antonium et Hieronymum Angiolos artemque 
hanc eorum gratia nostra libertatibusque ei 
propositis, non solum in ipsis illis, sed etiam 
in eorum posteris, quantum maxime possemus, 
foveamus. Itaque primum quidem permittimus 
facultatemque damus praesentibus litteris no
stris praefatis Antonio et Hieronymo Angiolis 
eorumque posteris legitimis, dictam ipsorum ar- 
tem, dictaque omnia opera in regno et dominiis 
nostris omnibus libere exercere, sic quidem, ut 
ad decursum usque annorum 20 nemo praeter 
ipsos ac haeredes ipsorum, eosve, qui aut ab 
ipsis facultatem nominatim impetrarint, aut qui 
ad opus admissi per ipsos fuerint, ausit publice 
vel privatim opera similia intra regnum ditio- 
nesque nostras tacere aut vasa eiusmodi fa- 
bricare aut fabricari iubere, sub paena 10.000 
ducatorum hungaricalium; deinde intra totum id 
tempus eos ipsos eorumque posteros ab omni 
quorumlibet magistratuum, dignitariorum, offi- 
cialium, iudicum, regni nostri potestate et iu- 
risdictione eximimus, ita, ut ne(s) se apud quem- 
cunque magistratum aut iudicem alium praeter 
nos ipsos tribunalque nostrum sistere in cau- 
sis civilibus omnibus necesse habeant; post
remo autem liberos et immunes facimus, cum 
omni ipsorum posteritate, ad exitum usque tem- 
poris supradicti ab omnibus tributis, vectiga- 
libus et oneribus quibusvis in regno nostro in- 
stitutis vel instituendis. Quae quidem omnia 
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pràesentibus litteris, omnibus, quorum interest 
denuntiantes, mandamus, ut... privilegium prae- 
rogativamque hanc a nobis concessam... con- 
servent etc.

Metr. kor. nr. 96, p. 134.

4. DO STRONY 20.
1582, 29 listopada, Warszawa.

Litterae super conficienda fictilia 
Antonio Destesi Italo, civi Cracoviensi 
concessa e.

Stephanus etc. Significamus etc., quod pro 
eo studio, quo ad propaganda commoda et 
ornamenta subditorum regnique nostri ferimur, 
dignum etiani esse existimamus, ut honesta 
quaeque artificia favore nostro prosequamur, 
atque in dominiorum nostrorum civitatibus, ut 
excolantur/illa promoveamus. Cum igitur fama- 
tus Anthonius Destesi, Italus, natione Venetus, 
civis Cracoviensis, nobis exposuisset, habere 
ilium in animo, artem magiolicam, hoc est artem 
conficiendi fictilia, puta amphoras, paropsides, 
orbes et id genus vasa, qua in Italia, Con- 
stantinopoli aliisque extraneis locis utuntur, 
in regno quoque nostro instituendam eiusque 
rei causa homines et artifices idoneos ac 
peritos ex Italia aliisque regionibus propriis 
sumptibus ac impensis adducere constituisse, 
atque ut eo tutius liberiusque hanc artem exer- 
cere valeat, ipsi de libertate aliqua ut prospi- 
ceremus, nobis supplicasse!, facile additeti su- 
mus, ut institutum hoc eius approbaremus au- 
thoritate nostra et huiusce illius supplicationis 
eo nomine ad nos factae, in re potissimum tam 
iusta et honesta rationem condignam habentes, 
damus ipsi conceditnusque libertatem hanc prae- 
sentibus litteris nostris, ut scilicet earn ipsam 
artem magiolicam ubique locorum tam in regno 
quam edam Magno Ducatu Lithuaniae, Craco- 
viae vel quibusvis civitatibus, ubicumque vo- 
luerit, ipse tantum successoresque illius, nec 
praeter ipsum alius quispiam cuiuscunque sta
tus ac conditionis fuerit, per spatium tri- 
ginta annorum a data praesentium compu
tando, hoc est ad annum Domini 1612 proxime 
venturoni absque ullo cuiusquam impedimento 
instituere ac exercere, hoc est conficere vasa 
fictilia, paropsides, amphoras, orbes, aliaque 
similia eius generis, qualia in Italia et Con
sta n tin op oli confici et adhuc importare con- 
sueuerunt, eaque licebit ipsi ubique locorum 
vendere ac distrahere, prout melius utiliusque 
visum fuerit, praeterea et artifices hominesque 
eius artis gnaros ubivis locorum conquirere et 

hue in regnum accersere. Qua quidem libertate 
per nos pràesentibus concessa, hic ipse Antho
nius Destesi una cum suis successoribusjad su- 
prasc ipti temporis spatium gaudebit, frueturque 
absque ullo cuiusquam impedimento, neque 
cuipiam alteri cuiusvis conditionis homini, tam 
in regno quam etiam M. D. Lithuania licebit 
eandem artem praeter hunc ipsum Anthonium 
Destesi exercere eiusmodique fictilia vasa intra 
praescriptum tempus conficere, sub paena 
10.000 fi. per 30 gr. comput., cuius dimidia pars 
thesauro et fisco nostro, dimidia vero parti, 
hoc est praenominato A. Destesi eiusque suc- 
cessoribus cedet, quam reponere et exsolvere 
quilibet toties tenebitur, quoties eius nomine 
ad quodeumque iudicium regni, ab eodem iu- 
dicio non recedendo, citatus fuerit; in qua 
quidem supra expressa libertate, liberaliter per 
nos concessa, eundern Antonium Destesi eiusque 
successores nos Srmique successores nostri 
firmiter et inviolabiliter conservatimi sumus. 
In quorum omnium fidem etc.

Metr. kor. nr. 129, p. 229.

5. DO STRONY 26—27.
Klejnoty wymienione przeznaczone były 

dla Dymitra cara moskiewskiego, który granice 
państwa swojego otwierał na oścież dla kup
ców obcych, jak o tem świadczy poniższy 
przywilej :

In consessum officii consularis Cracoviensis 
veniens personaliter nobilis ac famatus Am
brosius Cellari, negociator Mediolanensis, suo 
atque illustris et magnifici D. D. Nicolai Wol
ski de Podhaice regni Poloniae marschalci etc. 
necnon nobilium ac famatorum Philippi Holban 
et lacobi Bechler, negotiatorum Auspurgensium, 
nomine agens, obtulit litteras infrascriptas, sa- 
nas, saluas et ornili suspicione carentes, sigillo 
Magni Ducatus Moscorum communitas et manu 
propria illorum imperatoris subscriptas..., qua- 
rum tenor sequitur estque talis:

My naiasnieyszy y niezwyczięzony Monar
cha Dymitr z łaski Bozey cessarz y W. Ks. 
wszitkiey Rusi, także wsitkich tatarskich kró
lestw y innych wielu państw monarchiey mo- 
skiewskiey podległych pan y kroi. Wiadomo 
czyniemy tym listem naszym wszitkim wobecz 
y każdemu z ossobna komuby o tym wiedzieć 
przynależało, iżechmy dali moc zupełną uro
dzonemu Janowi Buczyńskiemu, sekretarzowi 
naszemu, z kupcy w koronie Polskiey wszela
kiego narodu imieniem naszym postanowienie 
uczynić, aby do państw naszych, mianowicie 
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do Stołecznego miasta naszego Moskwy z ku- 
piami, które nam potrzebne tenże Jan Buczyń
ski będzie rozumiał przyjeżdżali, a my takowe 
postanowienie, z niemi przezeń uczynione, nie 
telko we wszitkim przyiąc obiecuiemy, ale też 
tymże kupcom, którzyby sam za tym listem 
naszym przyjechali, nagrodę przystojną uczy
niwszy, towary wszytkie z skarbu naszego zaraz 
zapłaczic rozkazuiemy, ktorem tez listh na 
wolne y bespieczne wszędy w państwach na
szych przepuszczenie ich y przeprowadzenie 
z Cancellariey naszey językiem slowieyskim 
wydać roskazalismy a potym na wolne odescie 
takowyż dac obiecuiemy... Dan na Moskwi 
miesczie naszym królującym dnia 16 mensis 
Novembris 1605 r. Demetrius Imperator.

Consul. Crac. 1602—1607, p. 937—938.

6. DO STRONY 42.
1558, 18 października, Warszawa.

Ordinatio postae Cracovia Vene- 
tias etsuper eandem generosus Pros
per Prouana praeficitur.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., 
quod nos nostrae et subditorum nostrorum 
commoditati consulere volentes, quo et nos et 
ipsi commodius tam litteras in Italiam trans- 
mittere quam alia negocia ibidem disponere 
possemus, postam, ut vocant, seu equos dispo- 
sitos Cracovia Venetias habere, eamque con- 
tinuis temporibus annis et diebus singulis te
nere, instituimus. Cui quidem postae, ut eo di- 
ligentius accuratiusque gubernetur, generosum 
Prosperum Provanam, agentem Cracoviae no
strum, cuius nobis virtus et dexteritas est per- 
specta,praefecimus, praeficimusque litteris hisce 
nostris ac pro gubernatore et agente seu curatore 
eiusdem haberi agnoscique ab omnibusvolumus, 
dantes illi plenam et omnimodam potestatem, 
postam eiusmodi ac cursores cum equis regen- 
di, gubernandi et alia omnia, quae ad guber
natorem, agentem et curatorem postae per
tinent, faciendi et exequendi. Nos vero sump
turn omnem tam in cursores quam equos ac 
alia, ad id necessaria, una cum domo libera et 
commoda aliisque ad id necessariis suppedi- 
tare debebimus. Ipse vero Prosperus Prowana 
salaria, a litteris provenienza, in scrinium asser- 
vare atque ad fiscum nostrum inferre, ratio- 
nemque exactam de perceptis et expensis 
tacere tenebitur. Ut autem eiusmodi negocia 
eo facilius curare et disponere possit, domum, 
quam Cracoviae conducturus eius rei gratia est, 
ab excipiendis hospicio hominibus tarn no- 

stratibus quam peregrinis ac caeteris omnibus 
oneribus liberam et immunem esse omnino 
volumus. Quod omnibus subditis nostris, in re
gno nostro et praesertim in civitate Cracoviensi 
existentibus, turn et regni et curiae marsalcis 
denunciamus, mandantes, ut ordinationem hanc 
nostram in omnibus ratam et firmam obser- 
vent, neque earn ulla in parte violare audeant 
pro gratia nostra. In cuius rei fiderp etc.

Metr. kor. 91, p. 402—403.

7. DO STRONY 43.
Informatio Rogerii de Taxis de po 

stis Polonicis, nuper Venetiis institu- 
tis. Exemplum privilegii Caroli V, Ro
gério de Taxis concessi.

Sacrae Caesareae Maiestati, domino nostro 
clementissimo, valde conquestus est Rogerius 
de Taxis, caesarearum postarum magister Ve
netiis, quod ministri S. R. Poloniae Venetiis 
instituerint postam quandam ordinariam, per 
quam literae et negotia S. S. Regiae per 
Carinthiam Viennam, et inde ulterius Craco- 
viam expediantur, putatque idem Rogerius, sibi 
ea in re summam iniuriam fieri, quandoqui- 
dem habeat privilegium a divo imperatore 
Carolo Quinto felicissimae memoriae, quo 
cautum sit, ut ipse Rogerius possit postas et 
veredarios ordinare et constituere non solum 
in civitate Venetiarum, verum etiam in om
nibus aliis locis et terris dominii Veneti. Ad 
haec dicit, talem ordinariam postam eo modo, 
quo instituta est a secretano Prospero, non 
posse continuari sine magnis impensis, reduc
es enim necessariis sumptibus ad calculum, 
comperietur, in singulos annos duobus millibus 
scutatorum ad intertenendam earn opus fore, 
neque tarnen hac ratione rebus Srmi D. regis 
Poloniae consultum erit, posset enim evenire, 
quod biduo aut triduo, postquam posta ordinaria 
Cracoviam versus discessisset, necessitas aliqua 
repentina emergeret aliam postam submit- 
tendi, hinc haud dubie opusforet, expeditionem 
illam sex aut octo dies differri, usque dum or
dinaria a Cracovia Venetias pervenisset, unde 
postmodum negotia Serenitatis suae Regie 
haud dubie detrimentum caperent. Caeterum 
ipse Rogerius offert se... in hac re operam 
suam praestiturum, dimidia dumtaxat parte 
sumptuum longe utilius, ac diligentius servitu- 
rum. Nam e Venetijs disponet postas Triden- 
tum, quotcunque opus fuerit, quoniam ibi ad 
praesens nullae sunt, a Tridenis vero Viennam 
usque habentur postae ordinariae, iam antea 
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dispositae. Quotiescumque ergo nécessitas pò- 
stulaverit, poterunt litterae et negotia S. D. 
régis Poloniae per istas postas expediri, dum- 
modo Viennae sit, qui ea recipiat et ulterius 
in Poloniam remittat Idque S. illi Regiae mul- 
tis in rebus prodesse poterit. Porro scribit 
idem Rogerius de Taxis in eodem negotio Se- 
renitatis suae secretano Prospero Provana juxta 
opinionem agentis regii, qui est Venetiis, quia 
dicto agenti hoc ipsius Rogerii institutum valde 
probatur, liceat vereatur, eundem secretarium 
vehementer repugnaturum, propter privatum 
commodum, quod una cum fratre venatur. Ita- 
que non abs re foret, quod Srmus D. rex Po
loniae eas literas Rogerii inspiceret, videlicet 
enim Rogerium verum dicere et procurare com
modum et utilitatem dicti S. D. Regis Poloniae.

Carolus etc. Recognoscimus et notum faci- 
mus tenore praesentium universis. Cum alias 
fideli nobis dilecto Rogério de Taxis officium cur- 
sorum nostrorum publicorum (praefecti) in civi- 
tate Venetiarum, ab egregio nobis dilecto Franci
sco de Taxis, vigore privilegiorum ipsi concesso- 
rum, eidem Rogério datum et concessum confir- 
maverimus, prout litterae nostrae confirmationis 
desuper, expeditae, datae in civitate nostra Ra- 
tisponae, die vigesimo, mensis Julii, anni mino- 
ris numeri... contineant, quod nos dignis cau- 
sis, animum nostrum ad id moventibus, prae- 
dictam concessionem et confirmationem no- 
stram innovantes, in hunc modum ampliavimus, 
prout tenore praesentium ex certa scientia 
nostra innovamus et ampliamus, dantes eidem 
Rogério amplam et liberam potestatem, qua 
nedum in civitate Venetiarum, ut ipsi pro com- 
moditate itinerum et exigentia rerum nostra- 
rum magis oportunum videbitur, alias vereda- 
riorum nostrorum, seu postarum servos et 
officiales disponere et ordinare, et hi, qui 
per eum sic ordinati fuerint, idem officium in 
negotiis et rebus obsequium nostrum con- 
cernentibus, libere exercere possint ac valeant 
absque omni impedimento et contradictione. 
lllic enim praeterea ducem, senatum et dominium 
Venetum eorumque officiales et ministros 
benigne hortantes, officialibus autem et mini- 
stris ac subditis nostris et imperii, tam in eo
dem dominio, quam alibi in Italia et reliquis 
regnis et terris nostris haereditariis praesen- 
tibus et futuris ubique existentibus, districte 
praecipi mandamus, quatenus dictum Ro
gerium de Taxis, et per eum deputatos prae- 
fati officium postarum usu et exercitio tam 
in civitate Venetiarum, quam aliis locis, eorum 

dominio subiectis, libere uti et fruì sinant, aé 
in eo manuteneant et defendant manuteneri- 
que et defendi faciant, per quos decet et has 
nostras innovationis, extensionis seu ampliatio- 
nis litteras firmiter observent et observari fa
ciant, nec eis quovis modo contraveniunt aut 
contravenire permittant, quatenus praedictus 
illustris dux et dominium Venetium rem nobis 
gratam facere, subditi vero nostri et imperii 
poenas, in praedicta confirmatione nostra con- 
tentas, incurrere formident. Harum testimonio 
litterarum manu nostra subscriptarum et si
gilli nostri, appensione munitarum. Datum in 
civitate nostra imperiali Augusta Vindelicorum 
die 8 mensis Februarii, anno D. 1548. Im
perii nostri XXV1I1. et regnor, nostrorum vi
gesimo tertio.

Bibl. M. X. X. Czart. nr. 241, p. 122.

8. DO STRONY 44—45-
1562, 11 lipca, Wilno.

Constitutio postae cursusque pu
bi i ci.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., 
quia nos commendatam habentes virtutem et 
fidem nobilis Christopheri de Thassis, prae
fecti postarum Caesareae Mtis, existimavimus, 
fore rebus nostris commodum et opportunum, 
si eum postae nostrae, cursuique nostro pu
blico praeficeremus, quemadmodum sane per 
praesentes praeficimus ac ei ipsi hoc munus 
praefecti postae nostrae deferimus. Quod qui- 
dem munus iuxta has conditiones gerere de- 
bebit. Inprimis volumus, ut dictus praefectus 
postae sumptu suo habeat certos cursores et 
equos ad deferendas Cracovia Venetias ultro 
citroque litteras et alias res a nobis commissas, 
ita, ut assidue Cracovia Venetias et Venetiis 
Cracoviam intra continuos decern dies com- 
meari possit idque etiam hac ratione, ut singu
lis diebus Dominicis vel Solis mane cursor unus 
egrediatur Cracovia, idemque Viennam die 
Mercurii ad summum meridie ipso perveniat 
et illius subsequent deinde die Jovis excedat 
ac Venetiis die Martis adsit; contraque item 
Venetiis debebit alius cursor singulis diebus 
Solis mane exire et Viennam die Veneris per
venire, Vienna autem die Saturni ita proficisci, 
ut Cracoviae ad diem Martis, omnino adesse 
possit. Atque haec quidem posta nostra Ita
lic a in regno nostro nominetur. Inde vero alter 
item cursorum ordo per dictum postae prae- 
fectum institui debet, qui nobis quidem in 
Lithuania commorantibus loco cubiculariorum
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ordinarie litteras resque nostras ad nos in 
Lithuaniam perferat, sic quidem, ut die postero, 
quam ab Italicis cursoribus Venetiis Craco- 
viam perventum fuerit, hoc autem est die ipso 
Mercurii, singulis hebdomadis debeat Craco
via in Lithuaniam cursor unus iter ingredi, 
Vilnamque die septimo, quae erit dies Martis 
pervenire meridie ipso vel circiter, si nihil ur- 
gentioris negotii extraordinarie emerserit. Alio- 
qui enim, si quid eiusmodi extraordinarie in- 
gruerit, in quo celeriore cursoris opera opus 
esse videatur, volumus cursores eiusmodi, qui 
erunt loco cubiculariorum, Cracovia egressos, 
Vilnae quinto die adesse, vicissimque Vilna 
egressos die item quinto Cracoviae adesse, sub 
poena 10 fior, aut quavis alia, arbitrio prae- 
fecti postae vel eius, quem suo loco Cracoviae 
constituent, toties quoties contra factum fuerit, 
irroganda. Haec autem rursus posta nostra 
Lithuanica per regnum nostrum nominetur, 
atque haec est ratio universa, quam in cursu 
ipso totius postae instituendo teneri a prae- 
fecto diligenter observarique omnino volumus. 
Caeterum, quod superius in ratione postae 
nostrae Italicae exponenda de Vienna diximus, 
id quidem ad eum piane modum intelligi vo
lumus, si fune in ea urbe Caesaream ipsam 
Mtem agere commorarique contigerit, illa enim 
inde absente alibique commorante, volumus, ut 
praefectus postae nostrae perficiat, ut cursores 
ipsi per ea loca iter faciant, in quibus eo tem
pore Caes. Mtem esse agereque contigerit. 
Quo quidem in loco et in omnibus aliis exter- 
nis dominiis nec imperio nostro subiectis, vo
lumus, ut cursus iste publicus per nos ad eum 
modum institutus, dicatur semper et nomine- 
tur, posta Polonia e, cursores autem ipsi 
cursum hunc suum ad diversitatem eorum lo- 
corum institutum, in quibus Caesarea Mtas turn 
commorata fuerit, moderari debebunt pro ra
tione alterioris aut propinquioris distantiae ab 
urbe Viennensi. In ornili autem cursu suo cavere 
debebunt, ne quid mercium aut rerum eius
modi secum deferant, quae theloneis aut vec- 
tigalibus ullis subiaceant, in nostrum aut Caes. 
ipsius Mtis et dominii Venetorum praeiudi- 
tium ullum, sed ea duntaxat deferent, quae 
in usum nostrum Venetiis quidem per Jacobum 
et Bernardum Fogliolos, agentes nostros vel 
ipsorum procuratores, et ad ministros Viennae 
aut alioqui in aula Caes. ipsius Mtis, per 
oratores nostros, hic autem in regno per can- 
cellarium et vicecancellarium, per secreta- 
rium item maiorem et secretarium Italicarum 

expeditionum tradita iis ad perferendum et 
assignata fuerint. A quibus quidem rebus et 
litteris per eorum quemlibet, quos modo no- 
minavimus, datis et assignatis, nullum pretium 
praefectus ipse postae aut ipsius ministri exi- 
gere a quocunque debebunt, sed eas gratis et 
absque ullo pretio eo perferre erunt obligati, 
quo missae aut inscriptae fuerint. Ac omnino 
quicquid litterarum aut munimentorum aut alio
qui eiusmodi rerum, quae quidem equo com
mode deferri possent, alicuidem missum aut 
inscriptum fuerit, tam ad nos ipsos, quam ad 
oratores et agentes nostros externos, cancella- 
rium denique et vicecancellarium secretarios- 
que ipsos, maiorem et eum, qui dicitur Italica
rum expeditionum, sive id Roma, ex Regno 
Neapolis, sive ex Hispaniis sive adeo unde- 
cunque missum, sigilloque aut nostro aut 
etiam oratorum, internuntiorum, agentium, offi- 
cialium denique nostrorum praedictorum ob- 
signatum fuerit, id omne gratis et absque pre
tio terre portareque debebunt. Quicquid autem 
attulerint, id in manus tantum cancellarli sive 
procancellarii regni nostri, in absentia autem 
eorum ab aula nostra, in manus secretarii tan
tum maioris dare et assignare debebunt. Cae- 
teros omnes, sine ulla exceptione homines, ad 
ordinariam litterarum rerumque omnium solu- 
tionem, quas unquam postae nostrae tradi- 
derint perferendas, adstrictos esse et obligatos 
volumus, hoc modo videlicet, ut ab una uncia 
Cracovia Viennam periata gr. 3, Viennaque 
Venetias alii 3 gr. solvantur et numerentur et 
econtra. Quod quidem emolumenti genus una 
cum omnibus, quae ex eiusmodi portorio sine 
iniuria percipi possunt, praefecto ipsi postae 
tribuimus et assignamus. Praeterea autem no
stro nomine, primum quidem facultatem ei 
concedimus tot equos in Regno nostro pecu
nia sua emendi et comparandi extraque ditio- 
nes nostras libere et sine theloneo educendi, 
quotquot ad praedictae postae usum et necessi- 
tatem opus unquam habuerit. Deinde autem 
stipendium illi constituimus singulis annis, ra
tione quidem Italicae postae, quam is 
Cracovia Venetias usque, secundum praescrip- 
tam a nobis rationem institutam habere debe- 
bit, taler. 1200 ex theloneis nostris Cracovien. 
percipiendos. Pro iis autem sumptibus, quos 
in postam Lithuanicam facturus est, 
taleros 300 annuos ac praeterea per Poloniam 
equos, quos vocant podvodarum, in- 
superque pecuniam ex thesauro nostro Li- 
thuanico ad solvendam de more in ducatu 
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Lithuaniae operam equorum mercenariorum; 
summam autem peccuniae praedictam 1500 
taler, in universum in aequas trimestres pen- 
siones distributam esse volumus, sic, ut singu
lis quartalibus anni pro Italica quidem Vene- 
tias usque constituta posta, 300 taleros, pro 
Lithuanica autem tal. 75 ex theloneis nostris Cra- 
coviensibus percipiat ad id usque tempus, dum 
nos videlicet ipsius opera aut in utraque aut in 
alterutra saltern posta uti contigerit. Quod si 
unquam aut Italicam postam nullis emergentibus 
negotiis nostris, sustulerimus aut pro Lithuanica 
cubiculariorum nostrorum opera uti maluerimus, 
turn quidem aut ab illius totius temporis aut ab 
illius tantum quartalis anni pensione persolvenda 
liberi erimus, quo postae opera usi non fuerimus. 
Quamobrem nobili Nicolao Koszlia theloneorum 
nostrorum per maiorem et minorem Poloniam 
praefecto ac pro tempore existenti, eorumque 
vicesgerenti denunciamus et mandamus, ut ei 
praefecto postae nobili Christophe ro de 
Thassis ipsiusprocuratoribus summam praefa- 
tam ex theloneis Cracovien. singulis quartalibus 
anni secundum praedictam rationem tradat et 
numeret annis singulis, incipiendo ab hoc pro- 
xime futuro s. Crucis quartali percipiendam, 
quam nos quidem summam, visa quietatione 
ipsius praefecti postae in rationibus suscepturi 
sumus. In cuius rei testimonium etc.

Metr. kor. nr. 98, p. 32 —34.

9. DO STRONY 46.
1564, 9 stycznia, Warszawa. 

Petrus Maffon praeficitur postae. 
(Tekst zupełnie taki sam jak poprzednio).

10. DO STRONY 46.
1568, 18 listopada, Warszawa.

Administratio Postae Sebastianide 
Monte Łupi.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., 
quod nos perspicientes in eo veredarum cur- 
riculo (postam vulgo vocant), quod iam ante 
aliquos annos magno labore et non mediocri 
sumptu, nostrae Reipublicae utilitatis causa, Vien- 
nam et inde ad alias nationes instituimus, mul
ta impedimenta et negligentias, ab iis, quibus 
haec cura a nobis mandata fuerat committi, 
cum veredarii ipsi intra suum definituin tem
pus, cursus destinatos non absolverent nec ul
tra Viennam suos dispositos equos haberent, 
sed alienis, mendicato quesitis, suum munus 

utcunque obirent, unde plerumque eveniebab 
nostra et Reipublicae negotia, quae veredae 
ipsi faciebant vel turpiter negligi vel cum sum- 
mo earum damno ammitti, et nihilominus sti- 
pendium sive mercedem illam, quam cum ma- 
gistro veredarum facti sumus dependi oppor- 
tuit, nullo opere, pretio bene collocato. N0- 
lentes idcirco amplius talibus incommodis nos 
et res nostras afflictari, cum eius incommodi 
vitandi opportuna se nobis offerret occasio, 
nimirum Sebastianus Montelupi, nobilis Flo- 
rentinus, mercator et servitor n oster, alias in 
multis rebus et obsequiis ex fide atque indu
stria sua nobis ad prime commendatus, cupiens 
nos a prioribus molestiis levare, onus hoc ve
redarum vel postarum gubernandarum ac opera 
et sumptu suo sustinendarum in se suscepit, ita vi
delicet, quod ipse Sebastianus de Cracovia usque 
Venetias alere debet sufficientes, quotquot 
necessarii fuerint, equos per loca opportuna 
dispositos, adconficiendum expeditissime quod- 
vis veredae iter, ita, quod intra dies decern 
a Cracovia Venetias decurrere et inde totidem 
diebus recurrere possit, demum ad aulam no- 
stram quamdiu in regno nostro subsistemus, 
singulis septimanis, si vero in Lithuania de- 
gemus, tertia quaque septimana unam veredam 
seu postam ad nos mittet, per quam litte- 
rae et res omnes necessariae ultro citroque 
commeare et transmitti possint ; et hi omnes 
tabellarii seu veredarii nomen insigniaque no
stra, qua ibunt, deferent et servitorum ac sub- 
ditorum nostrorum nomine censebuntur. Ipse 
vero eorum magister, Sebastianus Montelupi, 
hoc veredarum seu postarum munus ad decur- 
sum quinque annorum sese immediate sequen- 
tium, incipiendo a prima die Februarii in anno 
proxime venturo, videlicet millèsimo quingen- 
tesimo sexagesimo nono sustinebit, ad quod 
munus et officium suum, hoc, quo supra de- 
scriptum est modo, obeundum et gubernandum 
(sumptibus eius tolerandum, ipse Sebastianus 
Montelupi mille) ') quingentos tai. a nobis ex 
theloneo nostro Cracovien. de manibus prae
fecti eiusdem thelonei singulis annis capiet, 
dimidiam partem nimirum 750 tal. ab initio 
initi sui officii hoc est prima die Februarii, 
aliam vero medietatem ad primam diem Au
gusti in eodem anno, et sic de anno in an
num ad decursum usque quinquennii memo
rati, quo decurso licebit tandem nobis cum eo 
aut quopiam alio prout necessitas et occasio 

') Wyrazów objętych nawiasem brak w rękopisie, widocznie kopista cały wiersz w skutek nieuwagi pominął.
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rerum negotiorumque nostrorum postulabit hac 
de ré in reliquum tempus transigere. Quod 
iam omnibus in universum denunciamus, ut 
praedictum Seb. Montelupi pro vero et indu
bitato nostro postarum magistro agnoscant et 
securitatem atque fidem sibi debitam in eo 
magistratu praestent, generoso vero Stanislao 
Spławski, castellano Miedzirzecensi ac Ostrze- 
szoviensi, capitaneo praesenti ac alio cuivis 
pro tempore existenti, theoloneorum nostrorum 
Cracoviensium arendatori ac praefecto, man
damus, ut pecuniam memoratam stipend» no
mine huius modi postarum ipsi Sebastiano 
assignati eo, quo supra déscriptum est, modo 
et tempore persolvant etc.

Metr. kor. nr. 101, p. 212—213.

11. DO STRONY 47.
1569, 22 czerwca, Lublin.

Equorum dispositorum, quam po- 
stam vocant, praefectura data Monte
lupi o.

Druk. Chomentowski : Akta podkancl. 1, p. 106.

12. DO STRONY 50.
1583, 29 stycznia, Niepołomice.

Postae Sebastiano Monte Lupi con- 
cess i o.

Stephanus etc. Significamus etc., quod nos 
perspicientes veredam seu cursum publicum 
(postam vulgo vocant), ab excessu D. Sigis- 
mundi Augusti intermissum, in rem nostram et 
tam nostrorum quam aliorum hominum insti- 
tuendum esse nobis, denuo concessimus Seba
stiano Montelupi et Valerio nepoti eius, nobi- 
libus Florentinis, servitoribus nostris, quorum 
in eodem munere fidem, industriam et diligen- 
tiam singularem superiori principi exhibitam, 
commendatam habemus, ut onus hoc cursus pu- 
blici vel postarum gubernandarum ac opera et 
sumptu suo sustinendarum in se susciperent; et 
susciperunt quidem illi munus hoc et officium iis 
conditionibus, cupientes nos prioribus molestiis 
levari, quod Sebastianus Montelupi et Vale
rius nepos ipsius de Cracovia usque Venetias 
alere debet sufficientes, quotquot necessarii 
fuerint, equos per loca oportuna dispositos, 
ad conficiendum expeditissime quodvis vere- 
dae iter, ita, quod tabellarii a Cracovia Vene
tias et Venetiis Cracoviam prorsum et retror- 
sum intra 15 dies currere et recurrere possint; 
quod, si quam Cracoviae alibi cum aula no
stra subsisteremus, debebunt litteras et res 
omnès necessarias Varsoviam sumptibus iti- 

dem suis quam citissime transmittere. Debe
bunt etiam praefati veredarum praefecti ita in- 
stitutionem eius cursus publici moderari, ut 
singulis mensibus bis tabellarii Cracovia 
Venetias et Venetiis Cracoviam eant ct re- 
deant, ita, ut anno quolibet quater et vicies 
ilio et hue excurrant et recurrant tabellarii ; 
et hi omnes tabellarii seu veredarii nomen, 
insigniaque nostra, qua ibunt, deferent et ser- 
vitorum ac subditorum nostroruin censebun- 
tur nomine. Ipsi vero eorum mgri Seb. Mon- 
télupi et nepos ipsius Valerius, hoc cursus 
publici seu postarum munus et officium, ad 
decursum 5 annorum sese immediate sequen- 
tium, a quindecima die mensis Februarii, anni 
praeséntis 1583, sustinebunt, ad quod munus 
et officium suum hoc, quo descriptum est, modo 
obeundum et gubernandum, sumptibus eius to- 
lerandum, ipsi Sebastianus Montelupi et Vale
rius nepos eius 1000 fl. a nobis, ex theloneo no
stro Cracoviensi, de manibus praefectorum eius- 
dem thelonei singulis annis capient, eo nimirum 
modo et ordine, quod elapsis primis tribus 
mensibus, 250 fl. praefati praefecti thelonei 
ipsis numerabunt, a die ultimo Februarii anni 
praesentis 1583 sumpto initio et sic porro tri
bus quibusque elapsis mensibus, praefati 250 fl. 
sine ulla procrastinatione ipsis numerabuntur 
ad decursum usque quinquennii memorati, quo 
decurso licebit tandem nobis cum eis aut quo- 
piam alio, prout necessitas et occasio rerum 
negotiorumque nostrorum postulabit, hac de re 
in reliquum tempus transigere. Quod iam om
nibus quorum interest denunciamus, ut prae
dictum Sebastianum Montelupi et Valerium pro 
veris et indubitatis nostris postarum magistris 
agnoscant et securitatem atque fidem sibi debitam 
in eo magistratu praestent. Mgfco vero Joanni 
Dulski, castellano Culmensi, thesaurario Regni, 
Braunensi, Surasen., Suecen. Rogoznensique ca
pitaneo et generoso Hiacyntho Mlodziejowski, 
curiae thesaurario, modernis et pro tempore 
existentibus, mandamus, ut pecuniam memora
tam, stipend» nomine huiusmodi postarum, ipsis 
Sebastiano et Valerio assignati, eo, quo supra 
descriptum est, modo et tempore persolvant 
ac numerent persolvique ac numerari in effectu 
curent, quietationes ab ipsis Sebastiano et Va
lerio de persoluto stipendio recipiant, quas 
nos demum in rationibus referendis suscep- 
turi sumus... Nolumus autem quicquam de 
contractu cursus publici Srmae Reginae con- 
iugis nostrae cum Sebastiano Montelupi 
propter res Neapolitanas et alias diminutum 
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esse, quin dabit ille operarti, ut illi satis in om
nibus fiat. Quod si aliae litterae cuiuspiam huc 
vel ilio per tabellarios ferentur, volumus, ut 4 
grossos ab una quaque uncia litterarum ipsis nu- 
merent et non amplius, mendicantium fratrum 
videlicet Franciscanorum, Bernardinorum, Do- 
minicanorum, Augustini, Carmeliti litteris ex- 
ceptis, quas gratis se illi curaturos receperunt. 
In cuius rei fidem etc.

Metr. kor. nr. 127, p. 243.

13. DO STRONY 51.
1632, 30 marca, Warszawa.

Sigismundus etc. Significamus etc., sedulitatem 
fidemque nobilis Caroli Montelupi, servitoris no
stri in posta nostra regia, tam intra quam extra 
Regnum nostrum administranda annis elapsis, nos 
luculenter perspexisse ipsumque honorifica mu- 
neris eius recte gesti testimonia apud nos tu- 
lisse... administrationem postae eiusdem no- 
strae regiae sibi ad extrema vitae suae tem
pora committendum duximus, uti committimus 
his litteris nostris dando et concedendo eidem 
plenam facultatem publicos cursores et tabel
larios opportunis in locis constituendi, litteras 
tam nostras quam aliarum ... personarum re- 
cipiendi et quo res postulabit, transmittendi..., 
prò cuius oneribus ferendis pensionem solitam 
1000 fi. ab internuntio nostro Neapolitano quo- 
tannis consequetur. Dabit autem operam, ut in 
hoc officio ex integritate et diligentia verse- 
tur, quo dignum sese ampliori grafia nostra 
esset. Volumus igitur..., ne quisquam Carolum 
Montelupi, postae nostrae praefectum, in eo 
munere exercendo impediat, neque litteras mer- 
catorum et aliorum ... expedire, cursoresque 
et tabellarios praeterquam ad suas proprias 
deferendas conducere et habere attentet, sub 
poena 1200 in auro hungaricalium etc.

Rei. castr. Crac. nr. 57, p. 1335—1337.

14. DO STRONY 51.
1662, 6 kwietnia, Warszawa.

Oblata privilegii super praefectu- 
ram postarum Regni nobili Angelo 
Maria Bandinelli.

Ioannes Casimirus etc. Significamus etc. 
Utilitatis commodique publici causa cum ni- 
mirum interest, at aeque nostrae ac incolarum 
regni nostri, tam intra quam extra Dominia no
stra bine vel inde commeantes literae, eo quo 
destinantur ac vicissim retrorsum commode 
transmitti possint, uti laudabili congruenterque 
adinvento modo in eundem effectum postam 

generalem hic Varsaviae constitueramus, itaque 
cum in comperto sit tali adstructo constitu- 
toque ordine res magni momenti peragi, eun
dem et ad praesens obfirmari volentes, super 
hocce officium postae (morte ohm nobilis Caroli 
Montelupi, secretarii nostri, postae nostrae ge
neralis praefecti) nobilem Angelum Maria Ban
dinelli, secretarium nostrum, in generalissimum 
et supremum postae eiusdem nostrae magistrum 
et praefectum, quem obsequiis nostris fides 
atque integritas, in rebus expediendis summa 
commendat dexteritas, instituendum et eligen- 
dum duximus, uti quidem instituimus et eligimus 
praesentibus litteris nostris ad extrema vitae 
ipsius tempora, dantes ipsi plenam administratio
nem et potestatem in primariis regni nostri civi- 
tatibus utpote Cracoviae, Posnaniae, To- 
runy,Gedani, Leopoli, Lublini,Varsoviae 
atque aliis, ut necessitas exiguerit, subdelega- 
tos et mgros postae per totum regnum nostrum 
creandi et faciendi ac pro beneplacito suo re- 
tinendi et amovendi, publicos cursores et ta
bellarios opportunis in locis substituendi, litteras 
tam nostras quam aliarum cuiuscunque status 
personarum recipiendi et quo res ac necessi
tas postulaverit, deterendi et transmittendi 
omniaque eo pertinentia sine cuiusquam impe
dimento exercendi ac omnibus iuribus et prae- 
rogativis, quae generalissimum postae nostrae 
praefectum de iure et consuetudine concernunt, 
utifruendi. Porro, quo commodius munus hoc 
obire institutoque nostro de equestri posta 
specialiter laudato satisfacere possit, ut tam 
intra quam extra regnum commeantes literae, 
eo, quo destinantur in tempore perferri ac vi
cissim ad easdem responsa et rescripta altro 
citroque commodum transmitti possint, pro ser- 
vitoribus in hunc usum conducendis equisque 
pro rei exigentia alendis, pecunia nomine pod- 
vodarum a civitatibus et oppidis, exceptisiis, 
quae lege publica sunt exemptae, iuxta consti- 
tutionem tam antiquam quam recentem ordi- 
nationem percipiet et in usum exercendae eius
dem postae convertet ac contra eos, si qui 
praefatam pecuniam extradere renuerint, iuxta 
earundem constitutionum obloquentiam iure 
aget. Quod omnibus, quorum interest, praeser- 
tim vero dignitariis regni officiaiibus tam cu- 
riae nostrae quam palatinatuum et districtuum 
totique nobilitati, singulariter vero civitatum et 
oppidorum nostrorum magistratibus civilibus 
universis ac omnibus subditis nostris notum 
esse volentes, mandantes, ut praefatum nobi
lem Angelum Maria Bandinelli, secretarium 
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nostrum, pro generalissimo et primario postae 
nostrae praefecto habeant et agnoscant illique 
de iuribus praerogativis et obventionibus lege 
descriptis respondeant et ab aliis responderi 
curent, postillionibus, tabellariis tam pedestri- 
bus quam equestribus, per ipsum institutis et 
instituendis, in omnibus ditionum nostrarum 
locis omnem itinerum securitatem et quidquid 
usus postulaverit, praestent, deinde, ne aliquis 
se quocunque praetextu vel colore in officium 
ipsius ingerat, sibique id de voluntatis nostrae 
consensu licere usurpet aut eum in exercendo 
munere suo turbare audeat, serio mandamus 
et inhibemus, atque contra quemlibet, qui prae- 
ter ipsum mercatorum et aliarum quarumvis 
personarum litteras collectim et in communi 
expedire cursoresque et tabellarios ad eum 
usum perpetuo alere aut interdum conducere 
attentaverit, adsint, siquidem id attentantem 
paena 100 ducatorum in auro mulctari volumus 
praesentibus, cuius penae dimidia pars eidem 
supremo praefectui postae, reliquum iudicio, 
coram quo conveniens ordinationi et voluntati 
huic nostrae conventus fuerit, irremissibiliter 
adiudicari, ex reali executione repeti et exigi 
debet. In cuius rei fidem etc.